verterint. Luteum dari anemoneti qui negat, in plantarum historia parum versatus dici meretur. Attamen τὸ μήλων putarim quod Dioscorides οὐσίαν dixit. Doctissimum virorum opinio si vera, μήλων color candicans. Vulgata satis opinio, Μήλων, à terra μήλων dici. Hinc color cinerius, qui subalbidus. Dioscorides Lib. v. Cap. clxxx. Ηδὲ μήλων τὸ κέρας η αἵτη ισι μηφορεῖται τὸ μήλων. Imitatur & Melia colore cinereum Eretiam. Malè Plinius Lib. xxxv. Cap. vi. Melinum candidum & ipsum, est optimum in Melia insula. μηλωνίστης κέρας color cinereus, candidus non est. Auguror scripsisse Plinium. Melinum candicans & ipsum. Meliam non tuisse candidam ex Plauto in Mostel. cognoscere licet, ubi ait; Neque cerussam, neque melinum, neque aliam ullam officiam. Cerussa candidius nihil, melius tantum candicans. Sed potuit τὸ μήλων κέρας, appellationem sumptissime τὸ τοῦ μήλων, malis, que soli opposita parte rubescunt, altera vero ex luteo pallida sunt, sibi tota pallida. Μήλων certè οὐσίαν apud Orpheum ea est, quæ τὸ τοῦ μήλων κέρας habet, id est, mala pallida colore imitatur, τὸ κέρας μήλων apud Dioscoridem pro pallido luteo accipitur. Sic & triticum colore melino dicitur. Hesychius μήλων, μήλων τὸ κέρας, τοῦ ισι μηφορεῖται. Idem. μήλων κέρας, τοῦ πυροῦ οὖν μηλωνίστης. Frumentorum nobilissimum triticum quilibet novit. Hoc flavum esse scribunt Botanici; omnes fatentur pistores & molitores. Recte ergo τὸ μήλων vertit Galeni interpres, quod Dioscorides οὐσίαν dixit. Nam & pallidum pro luteo ponitur, & luteum pro pallido sive subcandido colore. Anemona Dioscorides, Cratevas, ut apud Theocriti scholialem legitur, nigrum anemonidis florem observavit. Κρατίνης δὲ η κεφαλὴ κατὰ παν δέ φοῖσι οὐτας ανέμων, τὸ μήλων τοῦ ισι τὸ κέρας μήλων, τὸ δὲ φειδεις. Cratevas, quem alij Cratiden vocant, duo dixit esse anemona genera, & hanc quidem florem nigrum habere, illam phænicum. Nigrum vocant florem, quem Dioscorides purpureum dixit. Alibi probavimus, τὸ μήλων apud Botanicos accipi pro purpureo. In medio flore Dioscorides ait esse capitulum nigrum aut cyaneum. Hoc maximè conspicitur in anemonis flore simplici, qui plenum habent florem, in iis foliis testum est, nec æquæ se conspiciendum præber. Hactenus de flore, in quo recentior ætas miram observavit diversitatem, ut infra dicam. Nec parva in radicibus differentia, omnes tamen ferme tuberosæ. In radicibus diversitatem quandam obseruasse veteres, Adversariorum suspicuntur Auctores, ac quidem unius radicem tuberosam esse, alterius rhoeadi papaveri simile scribunt, his fere verbis. Minor (anemone) autem delicatore caule non dissimili, minutiore folio & divisura quam coriandri, admodum hirsutæ, & satis rigidis, hirsuta capi- zula, flore eleganti relinquente multo minore quadantenus similia rhoeadis papaveris, semine nigro λυσικαμι, radice pusilla, superiori baud dispari, quibus si tuberculum adest, nullæ notæ decessent: at si non sint anemones, aut novæ putandæ sint, vel suspicandum, cap. de anemone duo genera descripsisse Dioscoridem, quorum unum radice sit tuberosa; alterum non dissimili rhoeadi; quod videntur innuere verba initio, deinde confirmare, ubi discrimen ponit papaveris, argemone, & anemone, hujus tuberculi interim nulla facta mentione, cum tamen maxime oportuit: quare forte idem illi continet, quod drabæ radici, que alicubi tuberosa, alicubi plana & aquabilis visitur. Ego, pace doctissimorum virorum, unum tantum genus Dioscoridem descripsisse arbitror: quod autem unus radix major, alterius minor sit, differentiam quidem facit, sed non diversam speciem, hoc enim ætatis, soli, cælique ratione evenit: alioquin omnium anemonearum radices Dioscorides quasi geniculis distinctas vult. Recte οἶνον, idem dixit. non enim vere geniculatae sunt, sed quasi geniculis præditæ. Rectius tuberosas habere radices scripsisset. Nec inde concludi potest, quod ubi discrimen papaveris, anemone, & argemone refert, radicis non meminerit, idcirco anemona dari radice papaverina. Abundè sufficere putavit, si notas manifestiores, quæque ut plurimum medicum fallant, tradidisset. Cæterum tanta his plantis vicinitas, ut plurimi quandam medicis crediderint, anemona, argemone, & rhoeas papaver idem. Ex recentioribus dicunt Seraginis interpretē & Brasavolam credidisse papaver rhoeas, & anemona eandem esse plantam. Sed ipsum audiamus Dioscoridem. Εἴη δι τὸν διοράτεον διοράτεον τὸ αργεῖον αργεῖον τὸ λεπτοχειρίστας (vetus ἀργεῖον) η τὸ ποιάδα μήλων (τοῦ ισι τοῦ μήλωντος μήλων) δια τὸ τοῦ αἴθον ὄμοχον, φυτον τὸ περιχοῦ, πλατανίτη τοῦ αργεῖοντος καπνοτοῦ οὐρανούλευτος πλανή τοῦ αργεῖοντος πτυν βαθος τὸ φειδεις ισι τοῦ ποιάδα, οὐλαῖτερον (in altero codice eo- denti)

dein sensu legitur, *λαντερόν οὐ μητὸν απομινεῖν*) οὐδὲ αὐτὴν ἀργεμονίαν πεπονισθεῖν καὶ τὸ μέρος τηρεῖν αἰτίαν τοῦτον, καὶ δριμὺς πέρι τῆς γαστρὸς ἵσχειν, οὐδὲ πεινεῖ, λαντερόν καὶ δριμὺν αμφότερον οὐκέταις πεπάσια μητρῶν; οὐδὲ τὸ δραγμόντος ἵσχειν, πάντα τὸ μέρος αργεμονίαν, τὸ δέ τὸ πεινεῖν, τὸ πεπονισθεῖν, οὐδὲ πεινεῖν οὐτε δριμύτερον, οὐτε καθίσταντος, οὐδὲ ποτε τὸ δραγμόντος ἵσχειν, οὐτε πεπονισθεῖν. Sunt qui nescientes ab anemone sylvestri distinguere argemonem dictam, & papaver rhoeas (de quo inter genera papaveris agemus) propter florū in puniceo colore convenientiam eupatorium errore duci argemonam appellant. Veruntamen, tum argemone tum & rhoeas minus saturato colore puniceo visuntur, & utraque serius floret. Quin etiam argemone croceum gustuque admodum acrem liquorem reddit: rhoeas verd candidiorem & acrem. Insuper utrique intermedia sunt capitula, sylvestris papaveris similia, nisi quod argemones quidem capitulum superne crassiusculum est, rhoeidis autem aliquantò angustius. At anemones genera, neque liquorem reddunt, neque capitula calycesque habent, sed velut asparagi cacumen. Denique & in arvis cultisque illa plerumque nascuntur. Primum notandum, non omnem anemonam papaveri rhœadi argemonaque similem, sed sylvestrem; præterea ranunculos nemorosos, quos pro sylvestribus anemonis quidam habent, non esse veras sylvestres anemonas, quod florem habeant, quam papaver rhœas, argemoneq; colore dilutiore multò puniceo, cum Dioscorides contrariū scribat. Eadem de causa nec alba anemone dici sylvestris potest. Difficultate non caret, quod ait, quodam errore ductos argemonam eupatorium vocare. Vox eupatorium botanicis admodum suspecta est; ac pro *λαντερόν απομινεῖν* restitunt: idque quia sensus ita legendū postulat; & Plinius lib. **xxi.** cap. **xxxxi.** sic legiſſe videtur; qui postquam de anemonarum differentia egisset, subjugit: Hanc errore duci argemonem putant multi: alii rufus papaver, quod rhœas appellavimus. Sed distinctio magna, quod utraque hæc postea floret. Nec aut succum illarum anemonarum reddunt, aut calices habent, nec nisi asparagi cacumen. Hac ratione moti *ἀνεμόνη ἡ ἄργη* & *ιωνία* legunt: quasi id unum voluerit Dioscorides, errore manifesto confundi anemonem cum argemone. Negari haud potest, id innuuisse Dioscoridē; & certum est, quorundam errorem retegere & coarguere cundem voluisse. Arbitramur iamēti, vulgatam lectionem servandā, quod ea apud Oribasium & Serapionem reperiatur. Et erraverunt, inquit Serapio, aliqui, putantes, quod flos aragamonis (argemones) sit gasit. Gasit eupatorium exponunt, qui Arabicæ lingue peritiam habent. Apud Rhæsen pro gasit eupatorium legitur. Atque hoc primum argumentum, quo probo, vulgatam legitimam. Accedit & alterum, quod Dioscorides non tantum errorem eorum detegere voluit, qui argemone, papaver rhœas, & anemonidem confundunt; sed & eorum erratum palam esse voluit, qui veræ ac legitimæ argemones ignoratione, eupatoriō nomen argemonæ falso attribuebant. Sic enim lib. **xi.** cap. **xl.** de eupatorio scribit, *Ἐντεῦτην δέ τιποιοιν ἀγάθοις ταῦτα πολλὰ.* Cæterum hanc nonnulli errore duci argemonem appellavunt, cum tamen longè alia sit, uti demonstravimus. Apud omnes in confessō est, perperam illuc legi *ἀργεμόνα*. Capite enim de artemisia tale nihil habetur, verum hoc capite de anemona. Cæterum licet Dioscorides non semel illos castigarit, qui eupatorium argemonam vocabant; durat tamen hodie etiam in idem error. Vulgus quippe Medicorum eupatorium, detorta argemones in agrimoniam voce, falso agrimoniam appellat. Pro *ἄργην* *ιωνίαν* Doctissimus Saracenus legit *ταῦτα πολλὰ*; tum quod Oribasius, Serapioque ita scripserint, tum, quod aptius ei opponatur quod sequitur *ταῦτα πολλὰ*. Accedit, quod capite sequenti, quod privatim argemonas dicatum est, argemones capitulum quam papaveris rhœadis oblongius, & summa parte latiusculum esse, disertè scribatur. Sequitur de anemone, *ὅτι δὲτον διατίτην*. Hic vereor ne obiciat quispiam contraria scribere Dioscoridē. Eodē enim hoc capite tradit, *ὅτι ὁ χυλὸς τὸ πλεῖστον περὶ ἵσχεις.* πέρι πεφαλᾶς καθαρού ἀεμόνα. Quia de causa ipsius radicis succus naribus infusus valet ad purgandum caput. Facilis responso, aliud *ὅτι*, aliud *χυλὸν* voce significari. Vide quæ libro primo dixi, item quæ capite de laserpito habentur, & quæ cap. **i.** lib. **ix.** dicuntur. Οὐδὲ Græcis succus, non omnis, sed lacteus, qualem habet papaver, laserpitum, siccus, tithymallus, aliaque. Per *χυλὸν*, iidem denotant succum viridem, qui in cunctis ferme plantis *τὸν* habentibus, paucisque aliis, quibus luteus, vel ruber, exceptis. Succus hic viridis, sponte

sua lælo caule, radice, aut alia plantæ parte effluere non solet, uti iis accidit qui *τὸν liquorem* (ut loquitur Plinius) habent; sed exprimi solet. Egit ergo ante de succo qui exprimitur, nunc qui sponte manat. Alia difficultas; negat anemone capitulum habere, cum ante dixerit, huic esse capitulum nigrum aut cæruleum. Respondēo, Hoc non tradidisse eum de sylvestri anemone, de qua nunc sermo, sed sativa. Sed ponamus, de omni hoc eum scripsisse anemone. Aliud est, *τὸν καθίσταντον*. Καθίσταντον habere dicuntur, quæ papaveri simile capitulum habent, ut supra lib. **iv.** cap. **x.** annotavi. Non negat ergo Dioscorides, anemonidem capitulum habere, sed *τὸν καθίσταντον*. Quod ipsa confirmatur experientia. In caulis papaverini summo capsulam videmus globosam, terebratam, nonnihil tamen oblongam, in superficie operculum, granati mali in modum, interius membranis non paucis in loculos discreturn, in quibus semen. Frustra quis *καθίσταντον* in anemona quæreret, sed pro ea habet capitulum circunseptum staminibus, quod exili incanescit piloso flocco, cui subest semen. Ex his eos graviter errare constat, qui papaver rhœas anemonomam sylvestrem esse scribunt. Et hæc de anemona Græci autoris Venio ad Plinium, qui lib. **xxi.** cap. **xxii.** hæc de anemona habet. *Anemonas coronarias tantum diximus: nunc rededimus & medicas.* Sunt qui phænon vocent. Duo ejus genera, sylvestris prima, altera in cultis nascens, utraque jabulosis. Hujusque plures species. Aut enim phænicum florem habet, quæ & copiosissima est, aut purpureum; aut lacteum. Harum trium folia apio similia sunt. Nec temere semipedem altitudine excedunt, cacumine asparagi. Flos nunquam se aperit, nisi vento spirante, unde & nomen accepit. *Sylvestri amplitudo major, latioribus foliis, flore phænico.* Folia anemones ait esse aīo similia: coriandro cædem comparat Dioscorides, nullo discrimine. Dioscorides enim cum anemones folia coriandro similia facit, non capillata foliola intelligit, quæ in caule visuntur, nullum enim anemones genus talia habet, sed quæ radici sunt proxima: hæc apio non dissimilia, verum eandem plane formam habent. Non omnem anemonomam Dioscorides cacumini asparagi habere tradit, sed tantum sylvestre, ad quod non attendit Plinius. qui sativæ adscribit, quod Græci sylvestri. Hanc etiam idem argemona,

### Anemone selini folio, colore amaranthino.

papa

Anemone columbina, sive violacea.

Ranunculus flore globoſo Asiaticus  
venis diſtinctus rubris.

papaverique rhoædi similem esse tradit, & quomodo dilcerni possint docet. Anemonarum quarundam imagines exhibemus, inter illas duas, quod sciam, non descriptas. A foliorum multitudine centrifoliae vocari possunt. Imma anemone cardinalis vocatur. Hujus radix vulgari similis, foliis est selini sive apij, caulinum fert gracilem, in quo flos innumeris foliis constans, colore carneo; ex cuius medio pedicellus erumpit longitudine minus dimidio non excedens alium, sed minorem flosculum continens. Cardinalem anemonem vulgo vocant. Altera columbina vocatur, priori per omnia similis, nisi quod altero flore careat, coloreque variet. Etenim dilato violaceo est colore, aliquando tamen intensiore. Anemonum genera quæ sunt pleno flore, multa apud nos coluntur. In pretio haec habentur; utraque columbina, cardinalis, amaranthina, ab amanthi colore, sulphurea, nivea, brancon. Sed haec flore simplici (cæteræ centenis, & ultra foliolis constant) partim rubro, partim luteo sulphureo flammante colore, unde & nomen. Omnia pretiosissimam Bollius Harlemitensis colit, quam cxx carolinis emit. Iam memoratis foliis, radice, caule, floreque similem; folia qui florem cingunt ac officiant varia sunt, partim rubra, partim nivea, mira naturæ varietate, aspectuque gratissimo. In eodem Bolii horto vidi ranunculi genus, Asiatico, à Clusio descripto, radiculis, nisi quod minores paulo sint, similis. Item foliis & caule, nisi quod ad pedis altitudinem aliquando assurgat, flore à prædicto differt; globoſo quippe est, qui ad instar globosum ranunculi Dodonæi nunquam non totus panditur & explicatur; sed in globuli formam collectus nascenti quodammodo similis viger. Sed luteo non est flore, uti ranunculus à Dodonæo descriptus, verum variegato, partim flavo, partim rubro, & medio flore capitulum, quale in anemona conspicitur, emicat. Haec per transennam. Anemonidu has recentiores obſervarunt differentias, recentesq; in phytopinace Bauhinus Anemone latifolia simplici, flore. Anemone Cyclamini, seu malvæ folio luteo, flos 10, aut pluribus foliis constans, externè flavus, internè aureus. Anemone Geranei rotundo folio purpurascens, flos, aut 15. foliis, foris cineraceis, hirsutis, interius rubidine, purpurea nitentibus componitur: quare in dilutiore purpurea ruber: alias interius intensiore, exterius remissio-